

Vergaderjaar 2003–2004

28 088

Wijziging van onder meer de Wet op het primair onderwijs, de Wet op de expertisecentra, de Wet op het voortgezet onderwijs, de Wet educatie en beroepsonderwijs en de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek, ter waarborging van de bekwaamheid tot het uitoefenen van beroepen in het onderwijs (Wet op de beroepen in het onderwijs)

Nr. 12¹

VIERDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 19 december 2003

Het voorstel van wet wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel I, onderdeel D, worden in artikel 32 de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 32. Vereisten benoeming of tewerkstelling personeel

2. Het eerste tot en met twaalfde lid worden vernummerd tot tweede tot en met dertiende lid.

3. Ingevoegd wordt een nieuw eerste lid, luidend:

1. Directeuren, adjunct-directeuren en leraren worden door het bevoegd gezag benoemd dan wel tewerkgesteld zonder benoeming.

4. In het tweede lid (nieuw) wordt in de aanhef na «benoemd» ingevoegd «of tewerkgesteld zonder benoeming» en wordt in onderdeel c na «benoeming» ingevoegd: of de tewerkstelling zonder benoeming.

5. In het derde lid (nieuw) wordt «het eerste lid» vervangen door: het tweede lid.

6. In het vijfde lid (nieuw) wordt na «benoemd» ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

7. In het zesde lid (nieuw) wordt na «benoemd» ingevoegd «of tewerkgesteld zonder benoeming» en wordt «aan artikel 3, eerste lid, onder a.1° en c» vervangen door: aan artikel 3, eerste lid, onder a en c.

8. In het negende lid (nieuw) wordt «het zevende lid» vervangen door: het achtste lid.

9. Het tiende lid (nieuw) komt te luiden:

¹ Dit kamerstuk is abusievelijk eerder afgedrukt onder nr. 19, dat hiermee komt te vervallen.

10. De verklaring, bedoeld in het tweede lid, onder a.1°, artikel 3, eerste lid, onder a, en artikel 3a, eerste lid, onder a, die in verband met de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming wordt overgelegd, mag op het tijdstip van overlegging niet ouder zijn dan een bij algemene maatregel van bestuur te bepalen periode.

10. In het elfde lid (nieuw) wordt na «benoeming» telkens ingevoegd «of tewerkstelling zonder benoeming», wordt na «benoemt» ingevoegd «of tewerkstelt zonder benoeming», wordt «benoemingsdatum» vervangen door «datum van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming» en wordt «benoemingsperiode» vervangen door: periode van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming.

11. In het twaalfde lid (nieuw) wordt na «benoeming» telkens ingevoegd «of tewerkstelling zonder benoeming», wordt «benoemingsperiode» vervangen door «periode van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming» en wordt na «benoemt» ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

12. In het dertiende lid (nieuw) wordt na «benoemd» ingevoegd «of tewerkgesteld zonder benoeming», wordt «het eerste lid» telkens vervangen door «het tweede lid», wordt na «benoembaar» ingevoegd «of tewerkstelbaar zonder benoeming» en wordt «het tweede lid» vervangen door: het derde lid.

B

In artikel I, onderdeel E, wordt in artikel 32a, zesde lid, «Onze Minister» telkens vervangen door: Onze minister.

C

In artikel I, onderdeel G, worden in artikel 38a de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt na «benoemt» ingevoegd: of tewerkstelt zonder benoeming.

2. In het derde lid wordt na «benoemd» ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

D

In artikel I, onderdeel J, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel 176b, eerste lid, wordt na «benoeming» ingevoegd: of tewerkstelling zonder benoeming.

2. In artikel 176c, eerste lid, wordt na «benoemen» telkens ingevoegd: of tewerktestellen zonder benoeming.

3. In artikel 176c, vierde lid, wordt «benoemingsperiode» vervangen door: periode van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming.

4. In de artikelen 176e, eerste en tweede lid, 176g, eerste lid, 176h, tweede lid, en 176j wordt «Onze Minister» telkens vervangen door: Onze minister.

In artikel II, onderdeel D, worden in artikel 32 de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 32. Vereisten benoeming of tewerkstelling personeel

2. Het eerste tot en met twaalfde lid worden vernummerd tot tweede tot en met dertiende lid.

3. Ingevoegd wordt een nieuw eerste lid, luidend:

1. Directeuren, adjunct-directeuren en leraren worden door het bevoegd gezag benoemd dan wel tewerkgesteld zonder benoeming.

4. In het tweede lid (nieuw) wordt in de aanhef na «benoemd» ingevoegd «of tewerkgesteld zonder benoeming», wordt onder b, ten derde, «een bewijsstuk dij hij» vervangen door «een bewijsstuk dat hij», en wordt in onderdeel c na «benoeming» ingevoegd: of de tewerkstelling zonder benoeming.

5. In het derde lid (nieuw) wordt «het eerste lid» vervangen door: het tweede lid.

6. In het vijfde lid (nieuw) wordt na «benoemd» ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

7. In het zesde lid (nieuw) wordt na «benoemd» ingevoegd «of tewerkgesteld zonder benoeming» en wordt «aan artikel 3, eerste lid, onder a.1° en c» vervangen door: aan artikel 3, eerste lid, onder a en c.

8. In het zevende lid (nieuw) wordt «onverminderd het tweede tot en met vijfde lid» vervangen door: onverminderd het tweede tot en met vierde lid.

9. In het negende lid (nieuw) wordt «bedoeld in het zevende lid, onder b» vervangen door: bedoeld in het achtste lid, onder b.

10. Het tiende lid (nieuw) komt te luiden:

10. De verklaring, bedoeld in het tweede lid, onder a.1°, artikel 3, eerste lid, onder a, en artikel 3a, eerste lid, onder a, die in verband met de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming wordt overgelegd, mag op het tijdstip van overlegging niet ouder zijn dan een bij algemene maatregel van bestuur te bepalen periode.

11. In het elfde lid (nieuw) wordt na «benoeming» telkens ingevoegd «of tewerkstelling zonder benoeming», wordt na «benoemt» ingevoegd «of tewerkstelt zonder benoeming», wordt «benoemingsdatum» vervangen door «datum van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming» en wordt «benoemingsperiode» vervangen door: periode van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming.

12. In het twaalfde lid (nieuw) wordt «benoeming» telkens ingevoegd «of tewerkstelling zonder benoeming», wordt «benoemingsperiode» vervangen door «periode van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming» en wordt na «benoemt» ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

13. In het dertiende lid (nieuw) wordt na «benoemd» ingevoegd «of tewerkgesteld zonder benoeming», wordt «het eerste lid» telkens

vervangen door «het tweede lid», wordt na «benoembaar» ingevoegd «of tewerkstelbaar zonder benoeming», en wordt «het tweede lid» vervangen door: het derde lid.

F

In artikel II, onderdeel E, wordt in artikel 32a, zesde lid, «Onze Minister» telkens vervangen door: Onze minister.

G

In artikel II, onderdeel F, worden in artikel 38a de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt na «benoemt» ingevoegd: of tewerkstelt zonder benoeming.
2. In het derde lid wordt na «benoemd» ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

H

In artikel II, onderdeel I, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel 162e, eerste lid, wordt na «benoeming» ingevoegd: of tewerkstelling zonder benoeming.
2. In artikel 162f worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. In het eerste lid wordt na «benoemen» telkens ingevoegd: of tewerktestellen zonder benoeming.
 - b. In lid 3a wordt «artikel 2, tweede lid» vervangen door: artikel 2, vierde lid.
 - c. In het vierde lid wordt «benoemingsperiode» vervangen door: periode van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming.
3. In de artikelen 162h, eerste en tweede lid, 162j, eerste lid, 162k, tweede lid, en 162m wordt «Onze Minister» telkens vervangen door: Onze minister.

I

In artikel III, onderdeel C, vervalt sub 1 en worden tevens de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In sub 2 wordt het nieuwe eerste lid van artikel 33 gewijzigd als volgt:
 1. De aanhef wordt vervangen door:
 1. Leraren worden door het bevoegd gezag benoemd dan wel tewerkgesteld zonder benoeming. Om tot leraar te kunnen worden benoemd of tewerkgesteld zonder benoeming dient de betrokkene:.
 2. In de onderdelen a en b wordt «in het bezit is van» vervangen door: in het bezit te zijn van.
 3. In onderdeel c wordt «is uitgesloten» vervangen door: te zijn uitgesloten.

2. In sub 4 wordt in het nieuwe vierde lid van artikel 33 na «benoembaar» ingevoegd: of tewerkstelbaar zonder benoeming.

3. Sub 5 komt te luiden:

5. In het vijfde lid vervalt: en vierde.

4. In sub 5a worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In de aanhef wordt «lid 13a» vervangen door «veertiende lid».

b. «13a. Indien» wordt vervangen door: 14. Indien.

c. Na «benoeming» wordt telkens ingevoegd «of tewerkstelling zonder benoeming», wordt na «benoemt» ingevoegd «of tewerkstelt zonder benoeming», wordt «benoemingsdatum» vervangen door «datum van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming» en wordt «benoemingsperiode» vervangen door: periode van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming.

5. In sub 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. Het veertiende en vijftiende lid worden vernummerd tot vijftiende en zestiende lid.

b. In het vijftiende lid (nieuw) wordt na «benoeming» telkens ingevoegd «of tewerkstelling zonder benoeming», wordt na «benoemingsperiode» ingevoegd «of tewerkstellingsperiode zonder benoeming» en wordt na «benoemt» ingevoegd: of tewerkstelt zonder benoeming.

J

In artikel III, onderdeel D, wordt in artikel 34, aanhef en eerste lid, onder b, na «benoemd» telkens ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

K

In artikel III, onderdeel G, worden in artikel 38 de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt na «benoemt» ingevoegd: of tewerkstelt zonder benoeming.

2. In het derde lid wordt na «benoemd» ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

L

In artikel III wordt na onderdeel H ingevoegd een onderdeel H1, luidend:

H1

In artikel 43a, tweede lid, en in artikel 51, derde lid, wordt «bewijzen van bekwaamheid» vervangen door: bewijsstukken waarmee de bekwaamheid wordt aangetoond, van de geschiktheidsverklaringen.

M

In artikel III, onderdeel I, wordt in artikel 55, eerste lid, «lid 13a tot en met het vijftiende lid» vervangen door: veertiende tot en met zestiende lid.

N

In artikel III, onderdeel L, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel 118j, onderdeel b, wordt «artikel 12.1» vervangen door: artikel 1.1.

2. In artikel 118k, eerste lid, wordt na «benoeming» ingevoegd: of tewerkstelling zonder benoeming.

3. In artikel 118l, eerste lid, wordt na «benoemen» telkens ingevoegd: of tewerktestellen zonder benoeming.

4. In artikel 118l, vierde lid, wordt «benoemingsperiode» vervangen door: periode van benoeming of tewerkstelling zonder benoeming.

O

In artikel IV, onderdeel C, wordt «Benoembaarheidsvereisten» vervangen door: tewerkstelling.

P

In artikel IV, onderdeel D, worden in artikel 4.2.1 de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 4.2.1. Vereisten benoeming of tewerkstelling docenten

2. Het eerste tot en met zesde lid worden vernummerd tot tweede tot en met zevende lid.

3. Ingevoegd wordt een nieuw eerste lid, luidend:

1. Docenten worden door het bevoegd gezag benoemd dan wel tewerkgesteld zonder benoeming.

4. In het tweede lid (nieuw), aanhef, wordt na «benoemd» ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

5. In het derde lid (nieuw) wordt na «benoeming» ingevoegd: of tewerkstelling zonder benoeming.

Q

In artikel IV, onderdeel D, worden in artikel 4.2.4 de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de aanhef van het eerste lid, en in het tweede lid, onderdelen a en b, wordt «artikel 4.2.1, eerste lid» telkens vervangen door: artikel 4.2.1, tweede lid.

2. In de aanhef van het eerste lid wordt na «genoemd getuigschrift» ingevoegd: of diploma.

3. in het eerste lid, onderdeel c, en in het derde lid wordt na «benoeming» telkens ingevoegd: of tewerkstelling zonder benoeming.

R

In artikel V worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de aanhef wordt «wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: wetenschappelijk onderzoek.

2. In onderdeel Fb wordt «artikel 7.20 en 7.22» vervangen door: de artikelen 7.20 en 7.22.

3. In onderdeel G wordt «E.25 en E.26» vervangen door: E.25, E.26.

S

In artikel VIA worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Na «benoemd» wordt ingevoegd: of tewerkgesteld zonder benoeming.

2. «Wet op de expertisecentra» wordt vervangen door «WEC», «Wet op het voortgezet onderwijs» wordt vervangen door «WVO» en «Wet educatie en beroepsonderwijs» wordt vervangen door: WEB.

T

Artikel VIC komt te luiden:

ARTIKEL VIC. WIJZIGINGEN IN VERBAND MET WET JUSTITIELE GEGEVENS

1. Indien de Wet justitiële gegevens in werking treedt voor of op het tijdstip waarop artikel I, onderdeel A, artikel 3, eerste lid, onder a, onderdeel B, artikel 3a, eerste lid, onder a, en onderdeel D, artikel 32, tweede lid, onder a, in artikel II, onderdeel A, artikel 3, eerste lid, onder a, onderdeel B, artikel 3a, eerste lid, onder a, en onderdeel D, artikel 32, tweede lid, onder a, in artikel III, onderdeel C, artikel 33, eerste lid, onderdeel a, onderdeel D, artikel 34, eerste lid, onder a, onderdeel E, artikel 35, eerste lid, onder a, en in artikel IV, onderdeel D, artikel 4.2.1, tweede lid, onder a, en artikel 4.2.2, eerste lid, onder a, van deze wet onderscheidenlijk in werking treden, wordt op die onderscheiden tijdstippen in genoemde bepalingen in deze wet «Wet op de justitiële documentatie en op de verklaringen omtrent het gedrag» telkens vervangen door: Wet justitiële gegevens.

2. Indien de Wet justitiële gegevens in werking treedt na het tijdstip waarop artikel 3, onder a, artikel 3a, eerste lid, onder a, en artikel 32, tweede lid, onder a, van de Wet op het primair onderwijs, in artikel 3, eerste lid onder a, artikel 3a, eerste lid, onder a, in artikel 32, tweede lid, onder a, van de Wet op de expertisecentra, artikel 33, eerste lid, onderdeel a, artikel 34, eerste lid, onder a, en artikel 35, eerste lid, onder a, van de Wet op het voortgezet onderwijs, en in artikel 4.2.1, tweede lid, onder a, en artikel 4.2.2, eerste lid, onder a, van de Wet educatie en beroepsonderwijs onderscheidenlijk in werking treden, wordt met ingang van het tijdstip waarop de Wet justitiële gegevens in werking treedt, in genoemde bepalingen «Wet op de justitiële documentatie en op de verklaringen omtrent het gedrag» telkens vervangen door: Wet justitiële gegevens.

U

Artikel VID vervalt.

V

In artikel XV wordt na «met ingang van» ingevoegd: het tijdstip van.

In artikel XVIII wordt «Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen» vervangen door «Onderwijs, Cultuur en Wetenschap», en wordt «Landbouw, Natuurbeheer en Visserij» vervangen door: Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit.

Toelichting

Deze nota van wijziging, die ik mede indien namens de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, is uitsluitend technisch van aard.

Bijna alle wijzigingen zijn afstemmingen op de veranderde juridische actualiteit sinds de derde nota van wijziging van ruim een half jaar geleden. Die actualiteit is dat de Wet uitzendkrachten onderwijs inmiddels in werking is getreden. De tekst van de WBIO moet daaraan op veel punten worden aangepast: in WPO, WEC, WVO en WEB. Zie daarover verder de technische toelichting hieronder. De overige wijzigingen zijn redactionele verbeteringen.

Onderdelen A, C tot en met E, G tot en met Q, en S (met uitzondering van de onderdelen A, sub 5, onderdeel 2, en E, sub 5, onderdeel 2)

Deze onderdelen bevatten wijzigingen die verband houden met de met ingang van 1 juli 2003 in werking getreden Wet uitzendkrachten onderwijs (Stb. 2003, 187). De wijzigingen in verband met die wet worden nu direct in de bepalingen van het onderhavige wetsvoorstel zelf verwerkt, waardoor de bepalingen over de indien-constructie (artikel VID) kunnen worden geschrapt (zie onderdeel U). Een en ander heeft ook zijn doorwerking in artikel VIC, dat vanwege de duidelijkheid in zijn geheel is geherformuleerd (zie onderdeel T).

Onderdelen B, F, en R

Deze onderdelen bevatten redactionele verbeteringen.

Onderdeel W

In dit onderdeel is de benaming van de betrokken ministeries geactualiseerd.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. J. A. van der Hoeven